
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio VIII 

 

 

 

Via Michele Carcani n. 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: gianluigi.consoli@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7050 - C.F.: 80185250588 

    

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 14 gennaio 2009, n. 16, "Regolamento recante la riorganizzazione degli Uffici 

di diretta Collaborazione presso il MIUR" e il D.P.R. del 20 gennaio 2009, n. 17, "Regolamento 

recante disposizioni di riorganizzazione del MIUR";  

 

VISTO il DPCM n. 98 dell’11.02.2014 (GU n. 161 del 14.07.2014) recante il nuovo Regolamento 

di Organizzazione del MIUR; 

 

VISTO il DM n. 753 del 26.09.2014 (GU Serie Generale n.91 del 20-4-2015 - Suppl. Ordinario n. 

19) recante disposizione circa l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione, dell’università e della ricerca; 

 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1291/2013 dell’11 dicembre 

2013 che istituisce Horizon 2020 – Il programma quadro per la ricerca e l’innovazione 2014-2020; 

 

VISTO l’Allegato 7 del Decreto Direttoriale prot. n. 605 del 22 marzo 2018, che indica 

l’assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti della Direzione Generale per il coordinamento, la 

promozione e la valorizzazione della ricerca e, in particolare, attribuisce la gestione del capitolo di 

spesa n. 2383 PG. 21, denominato “Spese per l'organizzazione e la partecipazione a convegni 

nazionali ed internazionali, per ospitalità e rappresentanza nei confronti di esperti e di personalità 

dei paesi della CEE ed organismi comunitari ed internazionali, nonché' per mostre ed altre 

manifestazioni anche a carattere internazionale”, al Dirigente dell’Ufficio VIII, Dott. Gianluigi 

Consoli; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 comma 7 del DPCM n. 98 dell’11.02.2014, alla 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca è attribuita, 

tra gli altri, anche la promozione, programmazione e coordinamento della ricerca in ambito 

nazionale, europeo e internazionale; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta dalla Segreteria del Sottosegretario Dr. Lorenzo Fioramonti, a 

mezzo di posta elettronica ordinaria, il giorno 29 agosto 2018, con la quale si convoca una riunione 

tra i Rappresentanti nazionali del Comitato Horizon 2020 e il Sottosegretario Fioramonti, che si 

m_pi.AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE.U.0014524.13-09-2018

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio VIII 

 

 

 

Via Michele Carcani n. 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: gianluigi.consoli@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7050 - C.F.: 80185250588 

terrà il prossimo 19 settembre 2018, presso la sede del MIUR in Viale Trastevere 76/A; 

 

PRESO ATTO che, pertanto, il MIUR provvederà ad ospitare l’incontro, offrendo inoltre 1 

welcome coffee ed 1 light lunch, per un numero di invitati pari a circa 25 persone, per un 

ammontare complessivo non superiore ad € 1.200,00, più IVA; 

 

VISTA l'attuale disponibilità delle risorse finanziarie, a valere sul capitolo 2383 p.g. 21;  

 

VISTO il D.lgs. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito con modifiche dalla Legge di 

conversione del 6 luglio 2012, n. 94, che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per l’acquisto di beni e servizi; 

VISTO il regolamento del MIUR per l’affidamento in economia di lavori, beni e servizi ed in 

particolare l’art 4, che individua le tipologie di beni e servizi per cui è ammesso il ricorso alle 

procedure in economia, e l’art. 10 che definisce la procedura di affidamento in economia e le 

relative soglie; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2273 del 07-09-2018 con la quale è stata indetta, sul mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione e ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, una procedura di affidamento del servizio di catering, per l’affidamento dei 

seguenti servizi: 

 allestimento sala/ambienti e personale di servizio per 1 welcome coffee ed 1 light lunch per 

il giorno 19 settembre 2018 presso la sede del MIUR, in Viale Trastevere 76/A, 00153 

Roma - nella Sala “Ferro di Cavallo”, sita al secondo piano; 

 1 welcome coffee per il giorno 19 settembre 2018, per circa 25 persone; 

 1 light lunch per il giorno 19 settembre 2018, per circa 25 persone; 

 
VISTA la nomina a RUP della medesima procedura conferita al Dottor Gianluigi Consoli; 

 

VISTA la procedura di affidamento del sevizio con modalità negoziata senza bando e 

aggiudicazione al prezzo più basso, avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) il giorno 07/09/2018, con l’invio della RDO n. 2049669 a cinque fornitori, selezionati 

direttamente sul portale del MEPA; 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio VIII 

 

 

 

Via Michele Carcani n. 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: gianluigi.consoli@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7050 - C.F.: 80185250588 

VISTA la Scheda Tecnica, prot. n. 14096 del 06-09-2018, allegata alla RDO sopra citata, con la 

quale sono state dettagliate le specifiche tecniche del servizio richiesto e le procedure di selezione 

del fornitore; 

 

VISTO che, alla data di chiusura della gara, il giorno 13/09/2018, alle ore 10:00, è stata presentata 

un’unica offerta, da Iolanda Ambrosini Banqueting By Viola S.r.l, per totali €875,00 + IVA 10%; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata si colloca al di sotto della soglia massima 

prevista per l’acquisizione dei servizi richiesti con Determina a contrarre summenzionata; 

 

ACQUISITO il CIG Z3E24E6157; 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva ex art. 46, c. 1, lettera p, del DPR 445/2000 del 11/09/2018, 

attestante la regolarità della posizione contributiva della società Iolanda Ambrosini Banqueting By 

Viola S.r.l; 

 

VISTO il Documento Unico di Gara Europea, firmato digitalmente dal legale rappresentante della 

società summenzionata e acquisito al protocollo con n. 14494 del 13-09-2018; 

 

VISTO il documento di stipula, prot. n. 14519 del 13/09/2018; 

 

VISTA la dichiarazione di efficacia del documento di stipula summenzionato, prot. n. 14511 del 

13-09-2018, relativo alla RDO n. 2049669, con cui il RUP dichiara che l’efficacia del Documento 

di Stipula è sospesa e condizionata al buon esito del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa e contabile, in conformità a quanto previsto dell’art. 5, comma 2, lettera g-bis, del 

D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 123; 

 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 2383 p.g. 21 per l’esercizio 2018; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;  

 

2) di approvare il documento di Stipula, prot. n. 14519 del 13/09/2018, con il quale si affida il 

servizio di catering per l’evento di cui alle premesse alla società Iolanda Ambrosini Banqueting by 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

Ufficio VIII 

 

 

 

Via Michele Carcani n. 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: gianluigi.consoli@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7050 - C.F.: 80185250588 

Viola s.r.l., con sede legale in Via R. Giovagnoli 15/17, 00152, Roma P.IVA 08207571004, per un 

importo di € 875,00 (IVA esclusa); il servizio di catering dell’evento in oggetto, che comprende le 

seguenti voci:  

 

 allestimento sala/ambienti per welcome coffee e light lunch per il giorno 19 settembre 2018 
presso la sede del MIUR, in MIUR - Viale Trastevere, 76/a, 00153 Roma;  

 1 welcome coffee per il giorno 19 settembre 2018, per circa 25 persone;  

 1 light lunch per il giorno 19 settembre 2018, per circa 25 persone. 

 

3) di autorizzare l’impegno della somma di  €875,00 + IVA 10%; (ottocentosettantacinque/00) a 

beneficio di Iolanda Ambrosini Banqueting By Viola S.r.l a valere sul capitolo 2383 p.g. 21 del 

bilancio di questo Ministero per l’anno finanziario 2018; 

 

4) di procedere al pagamento dei servizi tramite fatturazione elettronica. 
 
Il presente decreto è inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito www.miur.it sezione Amministrazione trasparente 

ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013. 

 

 

                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                            Dott. Gianluigi Consoli 

 

                   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it
http://www.miur.it/



